nioribus suis exhibere soient.

VU. Idcirco has nostrae auctoritatis lit-

teras eis dare decrevimus, per quas de-

cernimus atque jubemus, ut haec nostrae

liberalitatis & mansuetudinis constitutio

erga illos tenore perpetuo ab omnibus fide-

libus sanctae Dei Ecclesiae & nostris inviola-

biliter conservetur. Cujus constitutionis in

unaquaque civitate, ubi praedicti Hispani

habitare noscuntur, très descriptiones esse

volumus : unam, quam episcopus ipsius ci-

vitatis habeat, & alteram, quam comes, 8c

tertiam, quam ipsi Hispani qui in eodem
loco conversantur. Exemplar vero eorum
in archivo palatii censuimus reponendum
ut ex illius inspectione, si quando, ut fieri

solet, aut ipsi se reclamaverint aut comes
vel quislibet alter contra eos causam ha-

buerit, definitio litis fieri possit.

Hanc quippe constitutionem, ut per

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri

Jesu Christi. Ludovicus divina ordinante

providentia imperator augustus. Omnibus
fidelibus sancte Dei Ecclesiae tam nostris

praesentibus scilicet & futuris notum sit,

qualiterquidam homofidelis noster, nomine
Johannes, veniens fin] nostra praesentia

que in manibus nostris se comendavit, &
petivit nobis sua aprisione quicquid genitor

noster ei concesserat bac nos, & quicquid

ille occupatum habebat aud aprisione fece-

ratjvel deincebs occupare aut prendere po-

tebat, sive filii sui cum homines earum, &
ostendit nobis exirîde auctoritate quod ge-

nitor noster ei fecit. Nos vero alla ei facere

jussimus, sive melioravimus, & concedi-

mus eidem fideli nostro Johanne in pago

Narbonense villare Fontes & villari Cello-

Carboniles, cum illorum terminos & perti-

nentias, cultum & incultum ab intègre, &
quantum ille in villa Fontejoncosa vel in

suos terminos, sive in aliis locis vel villis

sive villares occupavit, sive aprisionem

fecit una cum suis hominibus, vel deincebs

facere poterit tam ille quam filii sui; om-

' Manuscrit de Baluze, coté Schedae Narhonen-

ses , à la Bibliothèque du roi. [Aujourd'hui Ar-

moires, V. 374, p. ^Si j d'après le cartulaire de

l'archevêché de Narbonne, latin iioi5, f° 10.]

Éd.orig.
t. 1,

col. 46.
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nia per nostrum donitum habeant ille &
filii sui & posteritas illorum absque uUum
censum vel alicujus inquietudine. Et nullus

cornes, nec vicarius, nec juniores eorum,

nec ullus judex publicus illorum homines,

qui super illorum aprisione habitant, aut

in illorum proprio distringere nec judicare

présumant : sed Johannes & filii sui &
posteritas illorum illi eos judicent & dis-

tringant, & quicquid per lege judicave-

rint stabilis permaneat, & si extra legem

fecerint per legem emendent. Et hec auc-

toritas nostra firma permaneat, dum ille &
filii sui & posteritas illorum ad nos & filios

nostros aut ad posteritate illorum fidèles

extiterint. Et ut credatis, de anulo nostro

inpressione signari jussimus. Durandus

diachonus ad vicem Helisachar recogno-

vit. Data kalendas januarias, anno Christo

propicio primo imperii domni Hludovici

piissimi augusti, indictione viii. Actum
Aquisgrani palacio regio , in Dei nomine
féliciter. Amen.

35. — XXVI

Diplôme du même prince en faveur de

Vabhaye d'Aniane '

.

IN
nomine Domini Dei ScSalvatoris nostri

Jehsu Christi. Hludovicus divina ordi-

nante providentia imperator augustus. Si

enim ea que fidèles imperii nostri pro

oportunitate utriusque partis inter se com-

mutaverint nostre confirmamus auctoritati,

morem in hoc facto exercemus imperialem,

& in postmodum jure firmissimo mansu-

rum permanere volumus. Quapropter no-

verit utilitas seu industria omnium fide-

lium nostrorum tam presentium quam &
futurorum, quia adiens serenitatem culmi-

nis nostri vir venerabilis Benedictus, abba

ex monasterio quod vocatur Anianense,

situm in pago Magdalonense, constructum

in honore Domini & Salvatoris nostri Jesu

Christi & sanctae Mariae virginis, quod
ipse a fundamentis in suo construxit pro-

prio & domno & genitori nostro Karolo

' Gartulaire de l'abbaye d'Aniane, f° 17.

bone memorie prestantissimo augusto cum
omnibus ibidem aspicientibus per cartam

delegavit donationis, innotuit eo quod cum
pluribus hominibus per diversos pagos

commanentes commuta tiones fecisset, datis

scilicet de rébus predicti monasterii per

cartulas commutationum illis, & acceptis ab

eis de rébus eorum propriis ad partem mo-
nasterii sui similiter per cartulas commuta-
tionis & manibus bonorum hominum robo-

ratis : ea videlicet ratione, ut quidquid pars

alteri contulerit parti, absque ullius in-

quietudine aut injusta interpellatione jure

firmissimo retinerent; & idcirco postulavit

idem Benedictus, ut super easdem commu-
tationes nostre auctoritatis preceptum fieri

censeremus, per quod jure firmissimo &
ipse & rectores ipsius monasterii hoc quod
acceperant & quod illi aliis tradiderant

perenniter haberent & possiderent. Cujus

precibus, ob reverenciam ipsius sancti loci

& utilitatem utrarumque partiuni) hanc

nostre auctoritatis preceptionem super

easdem commutationes fieri decrevimus^

per quam decernimus atque jubemus, ut